Id colligitur ex Aristotele. Libri enim moralium Nicomachorum humanas spectant actiones cuiusuis priuati hominis in ordine ad eius probitatem: libri Oeconomici actiones humanas dirigibles in bonum domesticum: libri vero de Republica actiones humanas quibus bonum publicum exurgit. Vnde, bonum morale

assequendum est huius scientiæ objectum.

Alij, alias afferunt definitiones quæ si perpendantur idem videntur sonare. Dicitur enim *Magistra humanæ vita: recta ratio agibilium: methodus a sequendi felicitatem.*

Omnis siquidem fœlicitas priuatorum hominum, Familiarum, Ciuitatū, Rerum-publicarum & Regnorum vel ex eō maximè consurgit quod ad amissim juxtā leges viuant, virtutes sectentur, à vitijs aborreant, & in omni genere laudis se suaque excerceant negotia, tūm priuata, tūm domestica, cùm publica. Sed quæritur vtrūm hæc scientia sit practica vel speculatiua.

Scientiam diuidunt Philosophi in practicam, speculatiuam, & mixtam quæ practico-speculatiua dicitur. Scientia practica est ea quæ tendit ad opus naturâ suâ, traditque præcepta quibus illud fiat à se: vt Logica quæ præcepta tradit differendi & actu differit: & medicina quæ circa corpus sanabile occupatur, traditque præcepta, quibus illud sanari debeat. Speculatiua verò quæ neque præcepta tradit sui, objecti conficiendi, neque illud vt à se efficiendum respicit, sed illud aliud factum supponit: adeò vt in sola illius contemplatione consistat. Ut Physica quæ in sola corporis naturalis, eiusque affectionum speculazione occupatur. Mixta denique scientia ea dicitur quæ secundum aliquam sui partem præcepta tradit conficiendi sui objecti, secundum verò aliam tota incumbit in mera illius objecti, seu finis contemplatione.

His prælibatis sentiunt aliqui, Philosophiam Moralem purè speculatiuam esse, sumpta deno-

minatione à præcipuo eius obiecto, seu fine ultimo qui est Deus. Summa enim bonitas in qua assequenda totus incumbit homo per præcepta moralia & exercitia virtutum , cum omnino sit indepedens ab omni operatione nostra, nequit ullo modo practicè attingi, sed speculatiuè, quatenus scilicet est finis ultimus noster in quo semel adepto acquiescit noster appetitus, juxta illud satiabor cùm apparuerit gloria tua & istud, inquietum est cor nostrum Domine , donec quiescat in te.

Alij verò pure practicam volunt esse hanc Philosophiam quod tota in componendis moribus per præcepta legum jucumbat , tradatque canones quibus voluntas nostra ad suum bonum ordinetur: quemadmodum Logica practica dicitur quod dirigat mentem nostram ad verum per sua præcepta assequendum. Nec obstatre putant quod Deus sit finis ultimus humanae naturæ , quia scientia non sumunt suam specificationem à fine , sed ab objecto proprio , ut Logica non à scientia, sed à modo sciendi.

Probant autem suam opinionem, hac ratione, hæc scientia sistit in tradendis præceptis quibus motus & affectus animi nostri componamus ad bonum morale , fugiamusque vitia quæ nos ab huiusmodi bono semouent: deinde quia appetitum nostrum practicè mouet ad summam beatitudinem per opera virtutum assequendam; ergo in praxi virtutum consistit, non in sola contemplatione virtutum: ille enim beatus non efficitur qui solùm virtutes contemplatur: sed qui eos in praxim resoluit. *Non auditores verbo sed factores justificabuntur.*

Alij denique practico speculatiuam eam faciunt, quod partim in praxi, partim in contemplatione versetur. Qua parte enim de principiis actuum voluntatis agit, deque virtutibus & vitiis: de passionibus & habitibus animi, & iis demum quæ ad bonos mores spectant, sanè practica dicitur, quia hæc omnia consistunt in praxi; qua verò parte tractat ea quæ in obiecto nostræ fœlicitatis præludent, ut sunt summa illa Dei essentia, attributa diuina, perfectiones relativæ personarum, & cætera decreta æterna, necnon mysteria gloriæ quæ beatis illis mētibus proponuntur, clare & intuituè conspicienda in diuina essentia tanquam in speculo omnis perfectionis simpliciter simplicis, procul dubiò præ speculatiua est, quia hæc omnia non spectantur à Philosophia Morali modo operabili, sed speculabili, quare.

Dicendum est Philosophiam Moralem esse practico-speculatiuam. Hæc cōclusio satis colligitur ex dictis, sed probatur ratione, ea scientia est practico-speculatiua quæ obiectum partim speculatiuo, partim practico modo spectat: hæc scientia est huiusmodi, ut fuit ostensum, ergo practico-speculatiua est.

Major est difficultas an sit ars benè viuendi, vel prudentia humana quâ quisque sua gerit negotia, quantâ fieri potest solertia, sagacitate, circumspectione, prævisione & prouidentia.

Artem esse cēsent aliqui hoc modo Ars benè viuēdi, est nec sibi nec aliis iniuriā inferre, vni cīque quod suum est tribuere, promissis stare, depositum seruare, legibus obtemperare &

alia huiusmodi quæ probum hominem spectat, atqui Moralis Philosophia est huiusmodi, ergo est ars benè viuendi.

At contra, Philosophia Moralis est ars bene viuendi, sumpto nomine artis latè concedo sumpto strictè, nego. Neque enim ullum attingit opus artefactum actiuè vel effectiuè, sed mores componit, vnde artes omnes superat nobilitate subiecti, obiecti, medijs & finis. Artes siquidem vel faciunt ad ornamentum & obsequium corporis, ut sunt Mechanicæ; vel ad ornatum mentis ut sunt Grammatica, Rhethorica, Logica, Arithmeticæ, Musica, Geometria, & Astronomia: sed Moralis Philosophia ad probitatem priuatorum hominum, Familiarum & Ciuitatum conduit.

Quod neque sit prudentia vel ex eo liquet quod è virtutatur tanquam administrâ & ancillâ consiliatrice; et sint quam multi imprudentes qui hanc scientiam poslideant; cum tamen vera prudentia non nisi in probis hominibus reperiatur; nam animi sagacitas morum probitate destituta, calliditas est & astutia magis quam prudentia, vnde Poëta in hæc verba erupit, *qui curios simulant, & bacchanalia viuunt.*

Est igitur prudentia vna quidem ex ancillis Philosophiæ Moralis, sed nō idem habitus cum illa. Pluribus siquidem innititur hæc sciētia virtutibus Iustitiâ, fortitudine, temperantiâ, prudentiâ, Eubulia, Synesi & similibus quæ totum ædificium hominis probi conflant: ut constabit ex dicendis. Verum quia vniuersusque scientiæ natura deponitur ex obiecto postulat res ut ad illud progrediamur. Sit igitur.

Q V Æ S T I O T E R T I A.

DE OBJECTO PHILOSOPHIE
Moralis.

CVM constet ex dictis Philosophiam Mo-
ralem nec esse Artem, neque prudentiam,
sed scientiam practico-speculatiuam sanè debet
cius obiectum esse practico-speculatum. Scri-
bit Diuus Thomas illud esse hominem prout ex
voluntate agit: ita ut homo sit obiectum mate-
riale, ex voluntate agere sit formale. Probat,
nam in proemio librorum ad Nicomachum
ita ait¹, sicut naturalis scientiæ obiectum est ens
mobile: ita scientiæ moralis obiectum est homo
ut operatiuus ex voluntate propter finem. Idip-
sum videtur sentire Auerroes; & hæc satis arri-
det sententia. Cùm enim tota hæc versetur scien-
tia in formandis moribus, & mores sint actiones
humanae ut conformes legibus, & nequeant hæ
actiones elici nisi ab homine, nec ulli conuenire
subiecto nisi homini, sanè debet homo spectari
hic ut obiectū *quod* actiones vero humanæ ut
obiectum, *quo* vnde homo ut operatiuus ex vo-
luntate propter finem & ex cognitione finis est
obiectum adæquatum hujus scientiæ.

Alij non ipsum hominem ut operatiuum ex-
voluntate propter finem, volunt esse obie-

Etum huius scientiæ; sed eius operationes prout ordinabiles inter se ad finem vltimum. Alij neque hominem , vt operatiuum, neque eius operationes ordinabiles ad finem vltimum , sed ipsi summet hominem prout aptum beari suis operationibus ex præscripto rationis elicitis. Alij vero neque hominem prout aptum beari, neque prout operatiuum ad finem; neque eius operationes ad finem ordinabiles, sed eius summum bonum: quod hæc scientia in summo bono inuestigando , & adipiscendo tota occupatur. At hi in quatuor sunt distributi classes. Alij enim pro summo bono intelligunt solam virtutem: alij virtutem distingunt à summo bono: alij summum bonum confundunt cum virtute: alij denique summum bonum cum homine coniungentes , dixerunt hominem prout aptus est frui summo bono , esse adæquatum obiectum huius disciplinæ. Sed nos, in tot tantaque opinionum varietate,

Dicendum putamus, nec virtutem esse summum bonum , sed viam ad illud: nec summum bonum esse obiectum huius scientiæ , sed vltimum finem illius. Prima pars patet , nam siue virtutes sumantur collectiuè , siue distributiue non satiant nostrum appetitum , sed illum ordinant ad maius bonum,nempè ad Deum Fides enim,spes,Charitas,Castitas,Iustitia,prudentia, fortitudo , temperantia , & cæteræ virtutes sunt via ad Deum; & nobis dant aditum ad gloriam.

Secunda pars per se liquet,nam summum bonum est finis vltimus huius scientiæ , vt omnis Scientia est finis Logicæ artis; ergo vt scientia

non est obiectum Logicæ: ita nec summum bonum est obiectum huius scientiæ.

Dicendum est igitur, obiectum Moralis Philosophiæ esse bonum morale prosequendum, & malum illi oppositum fugiendum: voluntatis verò actiones ut ad illud bonum dirigibiles per præcepta moralia, esse viam ad obiectum. Per bonum morale intelligo id omne quod naturæ rationali conuenit ut via ad summum bonum. Hæc autem via sumi potest tripliciter, primo quidem pro ipsis virtutibus quæ iuvant voluntatem ad bene operandum: ut Iustitia ad tribendum unicusque quod suum est: & castitas ad cohibendos affectus carnis: secundo, pro ipsis actibus elicitis à voluntate imbutâ virtutibus: tertio, pro obiecto illorum actuum: ut ius reddendum alicui, & similia. Si primo & secundo modo sumatur est via potentiae ad obiectum: si verò tertio modo, est ipsum obiectum & via ad summum Bonum.

Vnde, ibi sunt plura obseruanda. Primo quidem voluntas quæ naturâ suâ ordinatur ad bonum morale: secundo, virtutes illius auxiliatrices: tertio illud bonum obiectuum: quartò operationes quæ à virtutibus & voluntate procedunt circa illud bonum; quinto, leges naturæ, Dei, & Principum, quibus debent illæ operaciones coæquari.

De iis omnibus est nobis agendum si præmiserimus quæ sit origo & utilitas Philosophiæ Moralis, quæque eius præcipuae partes, ut de singulis postea sigillatim agamus. Sit igitur.

QVÆSTIO QVARTA

DE ORIGINE ET UTILITATE
Philosophie Moralis.

Indubitatum esse censeo apud peritiores quod hæc Philosophia cum reliquis scientiis fuerit primo parēti Adamo in prima sui productione, concessa, infusione. Cum enim fuerit conditus à Deo ut esset caput cæterorum hominum in esse naturæ, & in esse doctrinæ, sanè decuit diuinam bonitatem illum instruere & cumulare omnibus scientiis quibus homo natus est aptus instrui, ut alios erudire posset, & seipsum regere in omni genere honestatis.

Necessæ fuit igitur illi hanc habere scientiam, quæ est morum regula; ut qui conditus erat propter mores, ipsis moribus studeret, & moribus, legi diuinæ adæquatis, summum bonum assequeretur.

Neque enim Deus ipsis Cœlis impulsu quod in girum circumvoluuntur denegauit: nec elementis qua sursum, aut deorsum feruntur, qualitatem: nec mixtis quod mouentur, impetum: aut brutis quod in bonum sibi conueniens excitantur, appetitum: ergo, neque ab hominibus ea retraxit media quibus possit aliquando homo suâ potiri beatitatem.

Hæc igitur Philosophia primitùs infusa fuit primo parenti ut se suosque regeret affectus, eamque suis posteris transmitteret. Sed cùm per peccatum fuisset labefactata, & à suis posteris neglecta, ne dicam penitus extincta, quosdam vegetiores spiritu excitauit deus viros qui eam ab interitu vendicarunt: inter quos Aristoteles primas tenet, & Diuus Tho. qui eam virtutum supernaturalium nitore plurimum illustrauit, vt ea quæ de moribus edidit, testantur monumenta.

Vtilitas eius tanta est vt nihil decori, nihilque honesti possit in humana societate reperiri, quod ab ea tanquam à proprio fonte non emanet. Ex eius enim gremio prodeunt cohortes virtutum: pullulant actus humani: effluunt omnia quæ ad probitatem humanam spectant: & nulla potest familiis, Ciuitatibus, & Regnis contingere foelicitas, nisi illius ope.

Est enim conciliatrix voluntatum; familiarum inter se dissidentium & Ciuitatum ac Regnum sese mutuò insultibus & armis euententum moderatrix; quanta igitur est boni publici, domestici & priuati necessitas, tanta est huius scientiæ, amabilis vtilitas.

Eius autem auditorem idoneum, esse iuuenem negari non potest, cùm pariter ac senex, virtutes sectari debeat, effrænatos animi motus coercere: appetitus compescere, & ex præscripto rationis operationes suas in finem honestum dirigere. Vnde non laudandi qui Iuri ciuili nauant operam, hac spretâ scientiâ. Hi namque in riuulis versantur, neglecto fonte: & nihil mirum si sitim non extinguant, sed acuant.

Sed

Sed quid moror? hæc omnia iuuenilia,
qunimò, verba: solidiori cibo eget animus
ad rem progrediamur.

Q V Æ S T I O

Q V I N T A.

DE DIVISIONE PHILOSOPHIAE
Moralis in suas partes.

Vulgò traduntur tres Philosophiæ Mora-
lis partes Monastica, Oeconomia, & Po-
litica: nec immerito. Cùm enim hæc scientia
agat de bono, & triplex sit bonum, triplex
cura circa illud, & triplices actiones quibus
illud assequimur, sancè sint tres huius scien-
tiæ partes oportet. Vnde Alcinous, in lib. de
doctrina Plat. cap. 4. ait. Philosophiæ quæ in
agendo versatur, prima pars, mores hominis
vnius curat, altera domum gubernat, postre-
ma tuetur rem publicam. Et scribit Aristote-
les se in libris de moribus de bono priuato
agere: in libris œconomicis de bono familiæ,
& in iis de Republica, de bono Ciuali.

Ratio suadet, nam cùm Philosophiæ Mo-
ralis institutum sit, hominem probitate mo-
rum informare, cumque ad fœlicem vitæ
statum perducere: & homo possit triplici

modo spectari; primo quidem absolute & solitariae in se absque ullo respectu ad societatem hominum; secundo, ut pars domesticæ familiæ: tertio, ut membrum totius reipublicæ: sanè debet constitui triplex ordo quo degat homo, & triplex genus regiminis illius.

Nec dicas illud triplex genus in unum resoluti, quod nimurum, politicum domesticum includat & priuatum; ex eo quod ex pluribus personis priuatis fiat una familia, ex pluribus familiis Ciuitas; ex pluribus ciuitatibus Provincia, & ex pluribus Provincijs Regnum aut Imperium; nam idem omnino non sunt vir probus, & ciuis probus: alia siquidem est probitas ciuis, alia unius viri. Hæc enim petitur à bono priuato; illa verò à bono communi. Quare.

Dicendum est, *Monasticam, Oeconomicam & Politicam* esse partes Philosophiae Moralis, realliter inter se diuersas. Quisuis enim homo priuatum sibi Consulit ut Deo placeat, & quæ vieti sunt necessaria paret; deinde, curam gerit familiæ & ciuitatis: ergo est ibi triplex genus vitæ.

Præterea, omne imperium vel est alicuius priuati hominis in se, suosque affectus, & dicitur *Ethicum seu Monasticum*: vel alicuius superioris in suos domesticos, & dicitur *oeconomicum* vel unius aut plurium in ciues & dicitur *Civile, seu Politicum*.

Vel si mauis, prima pars componit mores hominis in se solitariæ spectati, & dicitur

Ethyca: secunda astruit mores hominis, ut
est pars familiæ, cumque ordinat ad bonum
societatis domesticæ, & vocatur œconomica:
tertia verò, mores ejusdem hominis quatenus
est membrum Reipublicæ, in ordine ad bo-
num totius communitatis. Vnde, prima pro-
uidet personæ priuatæ; secunda rei domesti-
cæ, tertia verò vniuersæ ciuitati.

Iterum, diuiduntur duas posteriores, in duas
partes quarum altera in ijs qui præsunt instru-
endis posita est; altera verò in recte forman-
dis & instituendis ijs qui subsunt iucubit. In
œconomia seu familia præest pater familias,
subsunt vxor, liberi & serui, imperio conjuga-
li, paterno & herili, de quibus suo loco: in
Politica verò aut unus, aut pauci aut multi
præsunt: alij verò subsunt, vnde orta est illa
vulgata diuisio Policiæ in Monarchiam, O-
ligarchiam, Aristocratiam, & Democra-
tiam.

Est autem Monarchia dum imperitum vni-
uersum est penes vnicum: Oligarchia, dum est
penes paucos eosque è ditioribus: Aristocra-
tia, quum optimates regunt: Democratia ve-
rò cum totum regimen est penes populum.

Hunc autem ordinem seruant inter se, ut
tempore & naturâ præcesserit Democratia,
tum Oligarchia; deinde, Aristocracia de-
mum Monarchia: ordine verò dignitatis Mo-
narchia præstat cœteris; Aristocracia, antea
Oligarchia: & hæc democratiam; quia eo per-
fector est gubernatio quod propinquior uni-

tati; eò vero imperfectior quò magis accedit ad multiplicitatem: vis enim unita fit fortior seipsâ dispersâ.

Dixi Democratiam præcessisse tempore, quia in prima mundi ætate cum viderent se homines minimè seruos nasci, sed liberos: nec facilè subjici posse imperio alterius: emergentibus tamem dissidijs inter ciues ejusdem opidi, urbis & ciuitatis, ex omnium consensu electi fuerunt quidam in moderatores litium, & jurgiorum conciliatores: æquales tamem non superiores, qui totam Republicam gubernarent.

Successu temporis factum est, ut qui ditiores, eò potentiores & sic regimen sibi arrogarunt.

Sed nimiā eorum voluptate & licentiā, corruptis ciuium moribus, exitauit quosdam vegetiores animo viros Deus, qui diuino quodam instinctu, consensientibus populis, Rempublicam curandam suscepserunt.

Denuò, ut omnia tendunt ad sui perfectiōnem, & solet Deus, ut natura, ab imperfectioribus progredi ad perfectiora, Regna constituit, & quæ dispersa erant in pluribus, in unum Regem coadunauit; vnde Monarchia omnium præstantissima est, ut potè diuino imperio quam similitima.

Sed hæc satis, quæ spectant ad Ethycam seu interioris hominis ecoromiam, videamus.

DISPUTATIO SECUNDA.

DE ETHYCA, PRIMA PARTE
*Moralis Philosophia: seu Oeconomia interioris
hominis.*

ETHYCA hic sumitur pro Oeconomia familiæ interioris hominis, quâ subiicitur appetitus sensitius rationali pars inferior superiori & sensus interni & externi soli obtemperant voluntati ut Reginæ, duce prudentiâ, totius Oeconomia moderatrice. Cum igitur tota versetur Ethyca in compescendis motibus animi, & motibus priuatum hominum cōponendis y sintque hi mores actus nostri interni dirigibiles in bonum (ad quod conditus est homo) per exercititia virtutum, iuxta legem naturalem & diuinam: ordini naturæ & doctrinæ erit conseruaneū, si à principijs intrinsecis & ex trinsecis

corum actuum ordiamur, vt deinde ad illos
actus, & ad leges, illudque bonum ad quod
ordinatur homo, progrediamur, sit igitur.

QVÆSTIO PRIMA.

*DE PRINCIPIIS INTRINSECIS
& extrinsecis interioris hominis eiusque actuum
humanorum, in genere.*

CVm actus humani sint ij qui à deliberata
seu libera voluntate fiunt, in interiori do-
mo conscientiae nostræ, ita corum principia
dicuntur, quæcunque vel voluntatem mouent,
vel iuuant, vel remouent vel aliquo alio mo-
do ad eam se habent, vt tota interioris homi-
nis familia ritè instituatur.
Sunt autem ea principia vel intrinseca vel
extrinseca. Intrinseca iterū vel insita à naturâ,
vt intellectus, voluntas, imaginatio, phanta-
fia, sensus communis & appetitus sensitivus:
vel aduentitia per modum auxilij, vt habitus
virtutum Moralium, qui ideo ipsis potentissi-
concessi sunt ut eas à malo auertant & con-
uertant ad bonum.

Extrinseca vel separata sunt, ut Deus, Angeli, & rerum appetibilium objecta, quæ suo ordine mouent affectus nostros: vel coniuncta ut sensus externi, visus, auditus, odoratus, gustus, & tactus, qui sensibus internis optuluntur, ut Oeconomia & internis & externis perficiatur bonis. Nihil enim est in intellectu quod prius non fuerit in sensu; nihilque in voluntate quin praextiterit in intellectu.

Ex intrinsecis autem primò occurrit ordine dignitatis, intellectus, qui sua sagacitate objecta lustrat; perquirit, investigat, voluntati proponit, appetitui sensitivo obiicit media imaginatione; fertur appetitus sensitivus solo naturæ impetu, voluntas vero in aequilibrio sicut sit & quid agat, aut non agat prorsus ignorat.

In solio Regina sedet, vult non vult, & quanto nixu in bonum tendit, tanto præmitur pondere carnis, præualet appetitus, labitur voluntas, peccamus. Cur? nunquid liberè se illecebris voluptatum immiscuit? nunquid bonum respuit, amplexata malum?

Dices, sicut nihil simpliciter volitum nisi cognitum: ita nihil libere volitum, nisi liberè cognitum, ergo prius se vitijscoinqnat intellectus quam voluntas; quinimò nihil peccat voluntas, quia cæca, sed peccat intellectus, quia videns. Distinguo, speculatiuè concedo; practice nego. Possum ego mente concipere homicidium, non pecco; statuo voluntate committere homicidium, pecco,

ergo peccatum non est intellectus, sed voluntatis.

Sed, quid moror? Quomodo res se habeat aperiamus. Interioris hominis Oeconomia internis & externis constat sensibus, quibus ipse vtitur ut ministris ad objecta inuestiganda & sibi proponenda.

Quinque externi, visus, auditus, odoratus, gustus, & tactus, fideles sunt nuncij animae dum bene se habent, infideles si secus, laeditur enim eorum actio si prauo inficiantur humore & objectum aliter quam sit exhibeant intuendum.

Singuli tamen singula habent opera interiori homini necessaria, haec lege, ut non possint extra sua propria objecta diuagari, oculus circa visibilia, auditus circa audibilia, circa odorifera odoratus, circa sapida gustus & tactus circa quatuor primas qualitates occupantur, ut haec omnia in animam transmittant.

Neque enim potest tangi sapor, nec gustari odor, sonus videri, aut audiri color, ied auris suo ambitu, sonum, strepitum, vocem sermonenque omnem, acutum, grauem, obtusum, longum, breuem includit: oculus lumen, colorem, spatia, interualla, magnitudines, dimensiones, formas, & figuratas, florum amoenitatem, stellarum splendorem & alia id genus quae vel lucida sunt vel colorata intuetur & sic de ceteris sensibus qui limites propriæ circumferentiaz non excedunt.